ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

XVII Governo Constitucional adquiriu, no concelho da Moita, distrito de Setúbal, as antigas

instalações da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Moita com a intenção de

as requalificar e aí instalar o novo posto da GNR que está instalado de forma desadequada.

Este processo não teve posteriormente seguimento nos termos referidos . Tal facto levou a que,

quer em 12 de fevereiro, quer em 27 de setembro de 2016, tenhamos efetuado Perguntas ( nºs

641/XIII/1ª e 157/XIII/2ª, respetivamente) ao Ministério da Administração Interna. Recebemos

como resposta no que ao destino do imóvel diz respeito que “ em 29 de junho de 2010 o

Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna concordou com a permuta do edifício

do antigo Quartel dos Bombeiros Voluntários da Moita por um terreno destinado à construção

em causa.”

O facto é que com o passar dos anos, já muitos, as instalações adquiridas pelo Estado, e

abandonadas, entraram num processo de degradação inaceitável sendo hoje, em local

relativamente central, na vila da Moita, uma 'mancha' negativa que tem de ter solução.

Durante os últimos anos nenhuma intervenção foi desenvolvida no referido imóvel, nem no

quadro da preservação da salubridade e saúde públicas, ou mesmo preventiva de vandalismo,

levantando obviamente questões de segurança, tendo já havido registo de incêndios

provavelmente pelo uso inadequado que dele é feito. Moradores queixam-se de ser usado para

práticas de toxicodependência.

Segundo o Ministério da Administração Interna “o processo foi remetido para a Direção-Geral do

Tesouro e das Finanças (DGTF) tendo em vista a execução dos procedimentos necessários à

concretização da permuta” do referido edifício.

Face ao exposto, vêm os signatários, ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156º da

Constituição da República Portuguesa , e da alínea d) nº 1 do artº 4º do Regimento da

Assembleia da República, através de V. Exa. perguntar ao Senhor Ministro das Finanças:

Qual o ponto de situação do processo de permuta do antigo quartel da Associação de1.

Bombeiros Voluntários de Moita ( distrito Setúbal) com um terreno identificado como “o lote 2

da Urbanização Municipal Mãe d’Água Sul”, do Município da Moita, para construção das

futuras instalações da GNR ?

Que pretende o Ministério fazer no sentido de inviabilizar o acesso indevido e incómodo ao

imóvel?

2.

Que medidas pretende o Ministério tomar para travar o processo de degradação do imóvel?3.

Com os melhores cumprimentos.

Palácio de São Bento, sexta-feira, 28 de Julho de 2017

Deputado(a)s

EURÍDICE PEREIRA(PS)

ANA CATARINA MENDONÇA MENDES(PS)

PAULO TRIGO PEREIRA(PS)

IVAN GONÇALVES(PS)

SOFIA ARAÚJO(PS)

ANDRÉ PINOTES BATISTA(PS)

FRANCISCA PARREIRA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4908
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-08-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação do processo de permuta do ex quartel dos Bombeiros Voluntários de Moita
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-07-31T17:51:51+0100
	Eurídice Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-08-02T11:57:41+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-08-02T17:20:46+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-07-31T17:52:04+0100
	Unknown signer 5addfdb9510ddcbe8b70978f991f6497a9082a30

		2017-08-02T11:58:36+0100
	Unknown signer 3c0a05a1f0591b8183da4a2d51b0017a2ec3a426

		2017-08-02T17:20:55+0100
	Unknown signer f61747df34301832822d8b0b3413153afd114d36